主催者・本事業に関するお問い合わせ： 国際交流基金 アジアセンター文化事業第１チーム（担当：滝本、掛谷）

Tel: 03-5369-6140

取材に関するお問い合わせ： 国際交流基金コミュニケーションセンター（担当：熊倉）

Tel: 03-5369-6075 / Fax: 03-5369-6044 / E-mail: press@jpf.go.jp

報道関係各位                                                       2018年4月11日

プレスリリース                                                        No. 2018-001-1/3

共にアジアで生きる映画・映像専攻の学生たちの

交流から生まれた短編映画をウェブ公開
「…and Action! Asia#04: 映画・映像専攻学生交流プログラム」実施報告

国際交流基金（ジャパンファウンデーション）アジアセンターは、2 月 26 日にプレスリリースでお知らせした「…and Action!

Asia#04: 映画・映像専攻学生交流プログラム」を経て生まれた短編映画のオンライン上での公開が始まったことをお知らせいた

します。ぜひ、貴媒体にてご紹介いただけますよう、お願い申し上げます。

本事業は、日本と東南アジアで映像制作や映画理論を学ぶ学生を集め、グループワークを通してアジアで共に生きる者としての

共感や共生、そして将来の作品作りの糧となるグローバルな視野を育むことを目指し、2015年より実施しております。

記

■短編映画オンライン公開について

【短編映画制作概要】

日本と東南アジアの映画・映像制作を学ぶ学生を対象に、共通主題（「祈り」＜Hope＞または「秘密」＜Secret＞）

と制作条件のもと、10分以内の短編映画の企画と参加者を募集。審査により決定した 3つの企画をもとに、日本と東

南アジアの学生の混成グループがそれぞれディスカッション・撮影・編集を行い、3本の短編映画が完成しました。

【公開リンク先】

『Daily Train』  https://youtu.be/WjWAqqb0n4g

『Your shirt, My socks』  https://youtu.be/gwhdNaP_z2k

『The Image of Secret』  https://youtu.be/u1OzBJbkdK8

 ＊次頁に、各作品の詳細を記しておりますので、ご覧ください。

■「…and Action! Asia#04 －映画・映像専攻学生交流プログラム－」全体概要

 【 日程 】 2018年2月28日（水）～3月13日（火）

【 参加校 】 タイ／スアン スナンダ ラーチャパット大学 、ラオス／国立美術大学

ベトナム／映画人材開発センター (TPD)、マレーシア／マレーシアサラワク大学

日本／神戸芸術工科大学、東北芸術工科大学、日本映画大学、武蔵野美術大学、早稲田大学

【 実施場所 】 SKIPシティ彩の国ビジュアルプラザほか（撮影）、日本映画大学（編集）

【 主催 】 国際交流基金アジアセンター

【 共催 】 日本映画大学

【 後援 】 全国映画教育協議会

【 協力 】 名古屋学芸大学

【 協賛 】 キヤノンマーケティングジャパン株式会社、株式会社 ナックイメージテクノロジー

【 Webサイト 】 http://jfac.jp/culture/events/e-and-action-asia04/

Photo: Yoshio Kumagai

主催者・本事業に関するお問い合わせ： 国際交流基金 アジアセンター文化事業第１チーム（担当：滝本、掛谷）

Tel: 03-5369-6140

取材に関するお問い合わせ： 国際交流基金コミュニケーションセンター（担当：熊倉）

Tel: 03-5369-6075 / Fax: 03-5369-6044 / E-mail: press@jpf.go.jp

No. 2018-001-2/3

■短編映画作品紹介

作品名：Daily Train（ドラマ）

スタッフ： Herald Nyumbang Anak Nyulim（監督）、堀川恭平（プロデューサー）、

Nguyen Diep Thuy Anh（脚本）、Sarun Kositsukjaroen（撮影）、藤本匠（音楽・撮

影）、Phoutthanome Keopaseuth（録音）、佐々木茜（編集・美術）

キャスト：むぎでじこ、岡崎洵ほか

あらすじ：日常的な電車の中。ある日、お気に入りの音楽を通じて心を通わせる一組の男女のロマ

ンスを描いた恋愛ドラマ。

                    https://youtu.be/WjWAqqb0n4g

作品名：Your shirt, My socks (ドラマ)

スタッフ： Ekin Kee Charles（監督）、芦澤麻有子（脚本・プロデューサー）、Nguyen Le

Hoang Viet（撮影）、金明充（製作マネージャー）、東山音々（音響）、Witchayoot

Ponpraserd（録音）、岡田真由子（美術）、Xayaveth Keovilay（照明）

キャスト：川島信義、村田奈津樹、南久松真奈ほか

あらすじ：街角にある一軒のコインランドリー。ここで忘れられた洗濯物を通して、見知らぬ人々の

間に、妙なつながりが生まれる。都会に住む人と人のつながりを描いた心温まるドラマ。

https://youtu.be/gwhdNaP_z2k

作品名：The Image of Secret（ドキュメンタリー）

スタッフ： Jirakan Sakunee（監督）、吉田大樹（プロデューサー）、草間諒太

（助監督）、廣瀬萌恵里（助監督・撮影・編集）、Tran Huu Thanh（撮影・編

集）、Kasmirul Iqmal Noruden （録音）、Wravong Phrachanh（脚本監修・

編集）

あらすじ：なぜ、人は秘密を持つのか？ 秘密の意味とは？ 秘密に対して人々が抱くイ

メージを、絵に描くことを通して、「秘密」の意味を考えるドキュメンタリー。

               https://youtu.be/u1OzBJbkdK8

＜…and Action! Asia: 映画・映像専攻学生交流プログラムについて＞

2015年、日本を含むアジアの映画・映像分野を学ぶ学生による活発な対話や交流のプラットフ

ォームを構築し、これによりアジア域内での交流の裾野を広げ相互理解を促進し、将来的な国際

共同製作の可能性を導き出すことを目的として開始した映画交流プロジェクト。日本または東南

アジアのいずれかの国で各国の学生と教員が集い、その協働プログラムを通して、世界に向けた

国際的感覚を培うとともに、各国間の映像教育における継続的なネットワークの形成と交流を促

進することを目指します。

Webページ： http://jfac.jp/culture/dictionary/andactionasia/

Facebookページ：https://www.facebook.com/andActionAsia/

 No. 2018-001-3/3

＜過去の実績＞

http://jfac.jp/culture/dictionary/andactionasia/
https://www.facebook.com/andActionAsia/

主催者・本事業に関するお問い合わせ： 国際交流基金 アジアセンター文化事業第１チーム（担当：滝本、掛谷）

Tel: 03-5369-6140

取材に関するお問い合わせ： 国際交流基金コミュニケーションセンター（担当：熊倉）

Tel: 03-5369-6075 / Fax: 03-5369-6044 / E-mail: press@jpf.go.jp

第3 回（2016 年度）

【日程】 2017年2月26日（日）～3月10日（金）

【場所】 フィリピン大学、アテネオ・デ・マニラ大学ほかフィリピン・マニラ圏内

【共催】 フィリピン大学フィルム・インスティトゥート

【協力】 アテネオ・デ・マニラ大学、デ・ラ・サール大学聖ベニルド校

【協賛】 Sony Philippines

【参加校】 フィリピン大学、アテネオ・デ・マニラ大学、デ・ラ・サール聖ベニルド校、ジョグジャ・フィルム・アカデミー、バンコク大学、

マレーシアサラワク大学、日本映画大学、名古屋学芸大学、東北芸術工科大学、早稲田大学

第2回（2015年度）

【日程】 2016年3月6日（日）～15日（火）

【場所】 日本（日本映画大学ほか、東京都内各地）

【共催】 日本映画大学

【協力】  早稲田大学、立命館アジア太平洋大学

【参加校】 ジャカルタ芸術大学、シラパコーン大学、フィリピン大学、ホーチミン映画演劇大学、ヤンゴン国立芸術文化

大学、日本映画大学、早稲田大学、立命館アジア太平洋大学

第1回（2014年度）

【日程】 2015年3月8日（日）～3月17日（火）

【場所】 日本（日本映画大学ほか、東京・大阪・京都市内各地）

【共催】  日本映画大学

【参加校】 ジャカルタ芸術大学、シラパコーン大学、フィリピン大学、日本映画大学